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  1یانقلاب و اسناد بالادست نیاز منظر امام هیعلم یهاحوزه یمال نیتام شبکه مضامین

 (نویسنده مسئول، قم، ایران )، پژوهشگاه حوزه و دانشگاهیعلوم اقتصاد یدکتر مهدی رعایائی

 ، قم، ایراناقتصاد، پژوهشگاه حوزه و دانشگاه اریدانش سیدرضا حسینی

 چکیده

های گوناگون آن تمدن است. در این میان حوزه مؤلفهنگرانه به ابعاد و رشد و اعتلای هر تمدنی نیازمند توجه دقیق، فراگیر و آینده

رو گیری تمدن اسلامی دارد، با مسائل راهبردی مختلفی روبههایی که جایگاه خطیری در شکلسازمانعنوان یکی از کلانعلمیه به

های اخیر مسائل که در سال ترین و اثرگذارتریننحوی مدیریت شود که قدرت راهبری آن اعتلاء یابد. یکی از مهمبهاست که باید 

های علمیه در عصر حاضر از اینرو پرداختن به مباحث تامین مالی حوزههای متعددی بوده، نظام تأمین مالی است. دچار چالش

های نیازمند پژوهش و بررسی، پرداختن به اصول و مبانی تامین مالی حوزه مهم رسد. در این میان یکی از مباحثضروری به نظر می

منظور های فقهی، کلامی و فلسفی مفصلی است، اما بهاستخراج اصول و مبانی تأمین مالی حوزه نیازمند پژوهشهرچند علمیه است. 

تفاده کرد که همان بررسی مبانی و اصول مبتنی بر توان از راهکاری میانبر اسریزی نظام تأمین مالی صحیح در حوزه علمیه میطرح

بیانات حضرت نظر امامین انقلاب و اسناد بالادستی حوزه است. از اینرو در پژوهش حاضر با استفاده از روش تحلیل مضمون به بررسی 

طه با موضوع پژوهش استخراج ها در رابپرداخته و شبکه مضامین آن امام، مقام معظم رهبری و همچنین اسناد بالادستی حوزه علمیه

که منجر به تولید  گردیدمضمون پایه متناسب با موضوع شناسایی  ۷۵۱ در مجموع هر سه بخش . در این راستاشده استو تحلیل 

 مضمون فراگیر شد. ۱۳دهنده و مضمون سازمان ۸۰

 واژگان کلیدی

 اقتصاد علمتامین مالی،  زه،مقام معظم رهبری، اسناد بالادستی حو حوزه علمیه، امام خمینی)ره(،

 

                                           
 های مرکز مطالعات راهبردی حوزه و روحانیت برخوردار بوده است. این مقاله در فرایند تدوین خود از حمایت 1
 mahdiroayaei@gmail.com 



 مقدمه

اند. عنوان نهادهای پیشران و جهت دهنده جوامع، همواره موردتوجه علوم اجتماعی قرارگرفتهنهادهای علم و دانش به

 وجوامع، مسائل  و...واسطه نقش برجسته و ممتاز این نهادها در وضعیت کلان فرهنگی، اجتماعی، سیاسی، اقتصادی به

قتصادی و تأمین مالی اترین این لوازم و مسائل، مسائل کنند؛ ازجمله عمدهای پیدا میالعادهلوازم این نهادها اهمیت فوق

یل های اساسی خود را دریافت کرده است. تحلنهادهای علم و دانش است که حسب بسترهای تمدنی مختلف، پاسخ

تواند برخی دارترین نهادهای علم در طول تاریخ بشر میوان یکی از مؤثرترین و ریشهعنمسائل اقتصادی حوزه علمیه به

نبی مکرم اسلام  ها و مختصات ماهوی این نهاد را آشکار سازد. هرچند تربیت طلاب و اعزام مبلغ تقریباً از هجرتویژگی
یت شاگرد و مبلغ دینی را از دوران امامت اگر آغاز فرآیند تربو نهایتاً فتح مکه توسعه بیشتری پیدا کرد اما  الله علیه و آله وسلمصلی

قرن ادامه داشته و با انواع مسائل  13دانیم؛ بدین معنی است که این فرآیند حدود ق( نیز ب 148-114) علیه اسلامامام صادق 

ه با تهدیدها و ان، مقابلمختلف اقتصادی ازجمله تأمین مالی طلاب، دریافت وجوهات مردم، پشتیبانی مالی و تقویت شیعی

 مواجه بوده است. و...های جور های حکومتمحدودیت

مسلمانان است که به دستور الهی برای تقویت دین مورداستفاده  1ها از بخشی از خمسمنبع اصلی تأمین مالی حوزه

به  2کرانی امثال شهید مطهریها به وجوهات مردم دارای مزایایی است که متفگیرد. وابسته بودن نظام مالی حوزهقرار می

 العاده در مقابل خطاهای حاکمیتی )فتوای تحریم تنباکواند؛ وابسته نبودن به حکومت و ایجاد حرُیّت فوقکردهها اشارهآن

و توجه به متدینین و مردم از این  های متنوع دینیید مراجع و ولی امر در تقویت جریان، بسطتوسط میرزای شیرازی(

ارد است؛ اما این نوع تعامل مالی و عدم استفاده از ظرفیت مالی حاکمیت دارای معایبی نیز هست که کاهش حجم مو

های جهانی تبلیغ در های دینی در ایجاد فرصت برای توجه به افقتبع محدود شدن دامنه تعریف رسالتاعتبارات و به

ص با توجه به وجود منابع فراوان انفال که در اختیار ولی جامعه الخصوهای کلان دولتی، علیمقایسه با شرایط اخذ بودجه

 منظور حفظ جایگاه اجتماعی از این موارد است.قرار دارد و احتمال کتمان حقایق از مردم به

                                           
شود: یک قسمت آن سهم مبارک امام علیه السلام است و قسمت دیگر سهم سادات. منظور از امام علیه السلام ، امام معصوم . خمس به دو قسمت تقسیم می1

زمان ما پیشوای دوازدهم امام مهدی حضرت صاحب الامر عجل الله تعالی فرجه الشریف هستند. سهم مبارک امام علیه السلام در زمان هر عصر است که در 

رضای امام  ما که دسترسی به آن بزرگوار عجل الله تعالی فرجه الشریف مقدور نیست به طور کلی در اختیار ولی امر مسلمین است تا در مصارفی که مورد

 های علمیه و مانند آن مصرف کند.ی حوزهیه السلام است از مصالح مسلمین و مخصوصاً ادارهعل

 .رک: کتاب ده گفتار، مشکل اساسی در سازمان روحانیت .2



های علمیه ههای علمی و عملی آن، بخش زیادی از بار انقلاب بر دوش حوزبا آغاز انقلاب اسلامی و گسترش رسالت

سوی این نهاد مقدس جریان پیدا کرد. این منظور تحقق تکالیف انقلاب اسلامی بههای دولتی بهو طبعاً بودجه قرار گرفت

ها وجود نداشت، وابستگی وضعیت مالی مؤسسات ازاین امکان تعریف آنهای ارزشمندی که پیشامر در عین ایجاد فرصت

کشور را  به نوسانات بودجه عمومی کشور و فضای اقتصادیاز مسائل عمرانی گرفته تا وضعیت رفاهی اساتید و طلاب 

 ناشی شده است.

منظور ای بهدر کنار تمامی موارد فوق، ضعف نهاد حوزه )مانند ضعف سیر نهادهای حاکمیتی!( در تفوق رسانه

شناخت شود؛ لزوم الخصوص ایام بودجه علیه حوزه مطرح میهای مختلف، علیپاسخگویی به شبهاتی که به مناسبت

در این میان یکی از سازد. ها را آشکار میای آنههای علمیه و تلاش برای یافتن جوابمند مسائل اقتصادی حوزهنظام

 های علمیه است. مباحث نیازمند پژوهش و بررسی، پرداختن به اصول و مبانی تامین مالی حوزه

منظور ، اما بههای فقهی، کلامی و فلسفی مفصلی استاستخراج اصول و مبانی تأمین مالی حوزه نیازمند پژوهشهرچند 

توان از راهکاری میانبر برای رسیدن به این اصول و مبانی استفاده ریزی نظام تأمین مالی صحیح در حوزه علمیه میطرح

ن پژوهش در ای از اینروکرد که همان بررسی مبانی و اصول مبتنی بر نظر امامین انقلاب و اسناد بالادستی حوزه است. 

ررسی قرار ببیانات حضرت امام، مقام معظم رهبری و همچنین اسناد بالادستی حوزه علمیه با روش تحلیل مضمون مورد 

ین به اگیرند تا مبانی و اصول تأمین مالی حوزه از دیدگاه امامین انقلاب و همچنین اسناد بالادستی مشخص گردد. می

صورت هکه پس از مقدمه، پیشینه پژوهش بیان گردیده است. در ادامه بمنظور مقاله حاضر بدین صورت تدوین شده 

شود و سپس مراحل اجرای روش تحلیل مضمون در موضوع پژوهش تبیین و مختصر به روش تحلیل مضمون اشاره می

و اسناد بالادستی  مقام معظم رهبریحضرت امام،  بیاناتبر شبکه مضامین مستخرج از گردد. درنهایت نیز مبتنیتدوین می

 گردد.می بیانها های پژوهش و تحلیل آن، یافتههای علمیهحوزه

 

 ادبیات موضوع و مبانی نظری -1

با پررنگ شدن جایگاه اقتصاد در جوامع غربی خصوصاً پس از رنسانس و انقلاب صنعتی، مسائل مختلف اجتماعی 

از  د. فرهنگ، سیاست، ورزش، تفریح، جمعیت و ...مثابه موضوعی برای دانش اقتصاد مورد بررسی قرار گرفتنبه



های اقتصادی به خود را پیدا کردند یا لااقل قابلیت برداشت تحلیل 1جمله مسائلی بودند که قابلیت اقتصادی شدن

آوری بود که تحت عنوان ها اهمیت پیدا کرد؛ یکی از این موارد مسئله دانش و فنو کسب صرفه اقتصادی از آن

 مورد بررسی و کنکاش اقتصادی قرار گرفت.« لماقتصاد ع»

شدت مورد توجه مراکز و نهادهای پژوهشی قرار گرفته های اخیر بهای پژوهشی در دههعنوان شاخهاقتصاد علم به

اقتصاد علم در مسیر تکامل خود به تحلیل موضوعاتی مانند دانش به مثابه کالا، بازار دانش، رفتار دانشمندان و است. 

بنیان، های دانشها، مراکز تحقیقاتی، بنگاهدکنندگان دانش، تحلیل نهادهای تولید، توزیع و مصرف دانش )دانشگاهتولی

Glپردازد )صنایع و ...( می eeson & Hargaden, 2015 .) مسئله اساسی در این شاخه پژوهشی پرداختن به وجوه

شت استاد و دانشجو، نحوه تعاملات نهادها و افراد دخیل در اقتصادی علم، تأمین مالی علم و نهادهای علمی، تأمین معی

 باشد. ها و ... میفرایندهای علمی و تحقیقاتی و اثرات و پیامدهای اقتصادی آن

اند رفتار اهمیت اقتصاد علم به دلیل اهمیت علم در رشد اقتصادی است و بر این اساس اقتصاددانان سعی کرده

Diلمی را درک کنند )دانشمندان و عملکرد مؤسسات ع amond, 2008بخشی به منظور تنظیم و سامان(. از اینرو به

عنوان یک نهاد دانشی و همچنین فرایند تعاملات درونی و بیرونی میان حوزویان و دیگر مسائل اقتصادی حوزه علمیه به

گوهای تأمین مالی علم در تمدن ویژه حکومت و صاحبان تأمین مالی، لازم است با بررسی دقیق الهای جامعه و بهبخش

 را طراحی و اجرا کرد.  2اسلامی، اقتصاد علم متناسب با حوزه علمیه

ای برای هر نوع آوری و افزایش منابع مالی یا سرمایهتأمین مالی در اقتصاد متعارف به فرآیندی که به دنبال ایجاد، جمع

(. 13۹۵پور و دیگران، شود )سرمدیاست، گفته میها، خرید تجهیزات و ... گذاری، توسعه فعالیتاز جمله سرمایهمخارج 

آوری یا تامین وجوه اطلاق شده است ای از جمعتامین مالی به عمل یا فرآیند یا نمونه« وبستر»در فرهنگ لغت 

(webst er های تجاری، الی به عنوان فرآیند تامین سرمایه برای فعالیتنیز تامین م اینوستوپدیا(. در دانشنامه 2022 ,

iگذاری بیان شده است )خرید یا سرمایه nvest opedi a, 2022 همچنین طبق فرهنگ لغت کمبریج به پول مورد .)

                                           
1 economization 

است. هرچند این عنوان بیشتر به مراکز آموزشی مند علوم دینی در میان شیعه امامیه ها، نهادها و مراکز آموزش نظامحوزه علمیه عنوانی متاخر برای سازمان 2

تر باید گفت که حوزه علمیه نهادی است تربیتی، آموزشی، ، اما به تعبیر صحیحشده است جادیا یقرون اول اسلامشود که از علوم دینی شیعیان اطلاق می

له( و اهل بیت )علیهم السلام( با هدف تبیین، تبلیغ و صیانت از فرهنگ پژوهشی و تبلیغی که در راستای استقرار رسالت نبی مکرم اسلام )صلی الله علیه و آ

 کند )سند چشم انداز حوزه و روحانیت(.و معارف دینی و در جهت هدایت جامعه فعالیت می



2022cambriگویند )نیاز برای انجام یک کار خاص یا روش بدست آوردن پول تامین مالی می dge, .)1  اما مراد از

های هایی است که جهت شناسایی و تجهیز منابع مالی در راستای هزینهین مالی در تحقیق پیش رو مجموعه روشتام

ها ای از روششود. درواقع تامین مالی حوزه علمیه به معنای مجموعههای حوزه علمیه به کار برده میمربوط به فعالیت

ها خواهد بود که شناسایی بسترهای ور حفظ عملکرد و انجام وظایف آنبرای دستیابی به منابع مورد نیاز حوزه علمیه به منظ

 مالی برای تامین نیازهای حوزه علمیه بخشی از آن است.

نشده بود و  فیحوزه تعر تیریمد یبرا یسازمانتار ساخدر گذشته ای که باید بدان توجه نمود این است که نکته

 نیه اشاره داشت که ضمن تأمنهاد حوز یمناسبات درون گاهید، به جامطرح بو هیعلم یهاحوزه میچه با عنوان زعآن

 تیریختار مدرو سانیو حرکت در جهت تحقق اهداف را برعهده داشت. از ا هابیآن از آس انتیحوزه، ص یماد یازهاین

 یهایژگیو ،وجود دارد هیعلم حوزه تیریعنوان مدامروز به چهآناما  کرد. یتلق یسازمان رسم کی توانیحوزه را نم یسنت

درون  تیریان مدسازم دآمدنیپدالبته . است برپا شده یبر قواعد و ضوابط قرارداد یرا داراست که مبتن یسازمان رسم کی

کرد.  یدهسازمان یرسم یگذاررا بتوان در قالب قانون هیعلم یهامناسبات حوزه یکه تمام ستیآن ن یمعنانهاد حوزه به

اد حوزه نه رمتمرکزیو غ یررسمیحوزه کماکان در ساختار غ یو نظامات علم یاز آداب رفتار یبخش قابل توجهبلکه 

 .(13۹۵سیدجوادی، )حاج شودیم تیو تثب نییتع

 

 پیشینه پژوهش -2

های امامین انقلاب های معدودی راجع به دیدگاهصورت کلی پژوهشبهدهد که های صورت گرفته نشان مینتیجه بررسی

های علمیه از جمله وظایف متقابل حوزه و نظام اسلامی، وظایف صنفی روحانیت، مناسبات ل مختلف حوزهراجع به مسائ

ها نیز فاقد روش تحقیق باشد که بیشتر آنشناسی روحانیت و امثال آن میهای علمیه با نظام و دولت، گونهو تعامل حوزه

اند. بندی بیانات ایشان در موضوعات مختلف اکتفا نمودهتهآوری و دسکیفی از جمله تحلیل مضمون بوده و تنها به جمع

های که ناظر به دیدگاههای علمیه وجود دارد دود دیگر راجع به تامین مالی حوزهعم هایپژوهشاز سوی دیگر برخی 

                                           
های متنوع منابع مالی، ارائه ساختار و گزینهآوردن گیری از منابع مالی ارزان و بهینه، امکان فراهمتوان به مواردی مانند بهرهاز اهداف مدیریت تامین مالی می 1

توان گفت تأمین (. درواقع می138۷چارچوب ترکیب اجزاء منابع مالی، مدیریت و توازن در میزان ریسک تامین مالی و ... اشاره کرد )بخشیانی و شیرزاری، 

های کوچک و بزرگ تشبیه ها و سازماننابع مالی را به شریان حیاتی بنگاهمالی، هنر و علم مدیریت وجه نقد است. از اینرو با توجه به آنچه بیان گردید، م

 (.Subramanian & paramasivan, 2008) اندکرده



امامین در رابطه با دیدگاه معدود پژوهشی و علمی  اثرتنها چند در این میان  1امامین انقلاب و اسناد بالادستی نیست.

 شود.اشاره می هابه آن که در ادامه های علمیه وجود دارددر مورد تأمین مالی حوزه اسناد بالادستی و همچنین انقلاب

های علمیه مبتنی بر اسناد استخراج شبکه مفهومی تأمین مالی حوزه»( در پژوهشی با عنوان 14۰4رعایائی و دیگران )

های علمیه و همچنین لزوم توجه ضمن تبیین ضرورت پرداختن به مباحث تامین مالی حوزه« روحانیت بالادستی حوزه و

های علمیه و... سند آمایش حوزه های جامع حوزه علمیه،های علمیه، نظامبه اسناد بالادستی این نهاد از جمله منشور حوزه

انداز و راهبرد اساسی آن نهاد، کننده چشمروحانیت و تعیین های سازماندهنده به مسیر فعالیتترین جهتعنوان اصلیبه

را استخراج و با استفاده از روش تحلیل مضمون به بررسی اسناد بالادستی حوزه و روحانیت پرداخته و شبکه مضامین آن

مده است که ون فراگیر به دست آمضم 4دهنده و مضمون سازمان 2۵مضمون پایه،  21۹اند. در این راستا تحلیل نموده

اند از لزوم ارتباط دوجانبه با مردم، حمایت متقابل حوزه و نظام در عین حفظ استقلال حوزه، مضامین فراگیر آن عبارت

 تامین مالی حوزه و معیشت طلاب و تحول و ارتقای نظام اداری و مدیریتی.

های علمیه در ضامین تامین مالی حوزهاستخراج و تحلیل شبکه م»( در مقاله خود با عنوان 14۰3رعایائی و دیگران )

در عصر  هیعلم یهاحوزه یمال نیپرداختن به مباحث تامضمن بیان ضرورت « العالی(اندیشه مقام معظم رهبری )مدظله

نحوه تعامل  نییتب نیو همچن هیعلمدر حوزه حیصح یمال نینظام تأم یزیرطرح یراهکارها برا نیاز بهتر یکی ،حاضر

 لیپژوهش بااستفاده از روش تحلاین در  نرویاز ا .دداننیم شانیا بیانات لیتحل را یبا نظام و دولت اسلام هیعلم یهاحوزه

 3۶2 اند که ماحصل آننموده لیاستخراج و تحل را در رابطه با موضوع پژوهش شانیا بیانات نیمضمون، شبکه مضام

متقابل حوزه و  تیاند از حماعبارت تیاهم بیترتشد که به ریمضمون فراگ ۵دهنده و مضمون سازمان 3۵ ،هیمضمون پا

                                           
 موارد زیر: جمله از 1

و انجام  ایگیری از دو روش مطالعه کتابخانهنگارنده در این کتاب با بهره که( 13۹۷به قلم وحید نجفی ) «نظام اقتصادی سازمان روحانیت»کتاب  -

است ضمن طرح ضرورت طراحی نظام اقتصادی مطلوب برای حوزه علمیه، سیری تاریخی در تأمین مصاحبه با اساتید حوزه علمیه، تلاش کرده

های علمیه تا دوران معاصر را بررسی کند. همچنین نویسنده تلاش کرده است ضمن بررسی وضعیت فعلی نظام اقتصادی حوزه، مالی حوزه

 ی را برای بهبود این نظام ارائه کند.راهکارهای

سازمان  نکهیا انیضمن بکه بدون نویسنده در مجله حوزه به چاپ رسیده است و در آن  (13۶۷) «مسائل مالى و اقتصادى نظام حوزه» مقاله -

 ازهایها، نضرورت یتضاو در هر مرحله به اق مودهیرا پ یتا عصر حاضر، مراحل و ادوار مختلف شیدایاز بدو پ یعلوم اسلام یهاو حوزه تیروحان

 یخیچهار دوره تار در با توجه به ملاحظات مذکور نظام حوزه یمنابع اقتصاد انیرا به همراه داشته به ب ییهایژگیو ،یو مشکلات جوامع اسلام

 است. پرداخته



و  ینظام ادار یو ارتقا جادیطلاب، ارتباط دوجانبه و تنگانگ حوزه و مردم و ا شتیمع نینظام، حفظ استقلال حوزه، تام

 . یقو یرتیمد

 

 1روش تحلیل مضمون -3

های پژوهی مبتنی بر شناسایی، تحلیل و تفسیر الگوهای معنادار موجود در دادههای کارآمد متنتحلیل مضمون یکی از شیوه

ها را داده ،روش در حداقل خود نیاشود. وجوی الگوهای موجود در متن میکیفی است که منجر به تسهیل جست

های مختلف موضوع هم فراتر رفته و جنبه نیتواند از اکند اما میمی فیتوص اتیدر قالب جزئها را آنو نموده  یسازمانده

 :Braun & Clarke, 2006) ی کندلیو تفص یهای غنبه داده لیبدهای پراکنده و متنوع را تدادهنموده و  ریپژوهش را تفس

شوند و ی و تلخیص میبندبندی، مقولههای متن کاهش یافته و سپس بخش(. مطابق روش تحلیل مضمون ابتدا داده78

ها ای جدید از دادهشوند که منجر به استخراج مفاهیم مهم موجود در مجموعهنحوی بازسازی و بازتنظیم میدرنهایت به

ها و محتوای مورد بررسی دست یافت. در این توان به فهمی جامع و عمیق از دادهشود. در نتیجه استفاده از این روش می

ها و متون مرتبط را بررسی و مرور کند ها، باید کل دادهیافتن الگوهای معنادار در میان دادهراستا پژوهشگر برای 

 (.1۰8: 13۹۹عسکری، )حسین

ای پدیده مورد مطالعه در های زمینهها و هم به جنبهآل تحلیل مضمون هم به الگوهای مشترک میان دادهبه طور ایده

های خود به صورت معنادار و مفید کمک ئه یافتهچالش پژوهشگران جهت ارا کند و بههای مختلف توجه میمیان داده

وان به موارد ذیل اشاره تمضمون می لیروش تحل هاییژگیو نیمهمتر(. از جمله ۷۹: 13۹۹اسد، زاده و بنیشیخکند )می

 نمود:

 از قبل یچارچوب نظر وجود به عدم وابستگی 

  لیدیکها ذیل مضامین اصلی و بندی آناطلاعات و طبقهکارکرد ویژه برای کم کردن حجم انبوه 

 یفیک یهاو قابل استفاده در اکثر روش هیپا یندیفرا یمنعطف و دارا ج،یرا یروش  

 درک مناسب از اطلاعات ظاهراً نامرتبطایجاد و  هامتون و داده بررسی دقیق 

                                           
1 Themat i c anal ysi s 



 ؛۵2۶: 13۹۹، )قاسمی یو فرع یلاص مضامین یدهشکل یها برادر داده یو بازنگر یوربر غوطه دیتأک 

Braun & Clarke, 2006) 

 

 اجرای روش تحلیل مضمون در تحقیق  و مراحل فرایند -4

های مرتبط با های مرتبط از چند طریق صورت گرفته است. در ابتدا کلیدواژهآوری دادهدر پژوهش حاضر جمع

وجو پرداخته شد. در روش دیگر فهرست عناوین ، به جستهاآنبحث گردآوری شدند و سپس براساس 

های ها و... مورد بررسی قرار گرفت. در روش سوم با مطالعه کتب، مقالات، سایتنامه ها، جلسات،سخنرانی

ل از راهنمایی در همه مراح های بحث گردید.ها و... سعی در تکمیل دادهنامهتخصصی حوزه و روحانیت، پایان

 خبرگان این حوزه بهره گرفته شد. اساتید و 

رسد تا مضامین براساس رویکرد منتخب پژوهش ها میها از منابع معتبر، نوبت به مطالعه اصل دادهپس از گردآوری داده

مضمون  لیتحل»و  2«کتابچه کد» ،1«ایپا یکدگذار»استخراج گردد. توضیح آنکه در روش تحلیل مضمون سه مکتب 

. در ( ,2019Braun & Clarke :125) خوردها رویکردهای مختلفی به چشم میکه ذیل هر یک از آن وجود دارد 3«یبازتاب

 & Braun)ای براون و کلارک استفاده شده است پژوهش حاضر، از مکتب تحلیل مضمون بازتابی و رویکرد شش مرحله

Clarke, 2006: 86) . 

ها در تحلیل مضمون، مراتب آنلحاظ جایگاه و سلسلهلحاظ ماهیت و برخی دیگر بهبرخی پژوهشگران مضامین را به

(. 4۷-3۵: 13۹۹اسد، زاده و بنیشیخدیدگاه در این زمینه ذکر شده است )رک:  14که حدود نحویاند بهبندی کردهدسته

انتخاب دیدگاه  و 4اند از دیدگاه جایگاه مضمون در شبکه مضامینرتعبا در پژوهش های مورد استفادهترین دیدگاهمهم

کند یک نقشه انچه شبکه مضامین ارائه می .۶بر نظریه(در مقابل مضمون قیاسی )مبتنی ۵بر داده(مضمون استقرایی )مبتنی

                                           
1 Coding reliability 

2 Codebook 

3 Reflexive  

4 Thematic Network 
۵ Inductive (Data-driven) 

۶ Deductive (Theory-driven) 



ای کدهایی استخراج داده هایاز بخشطبق این روش دهنده و یک شیوه نمایش است. عنوان یک اصل سازمانشبیه تارنما به

 نیمضامشوند. نامگذاری می 1گردند که به عنوان مضامین پایهشوند و براساس کدها مضامین سطح اول استخراج میمی

 جادیا 2دهندهها مضمون سازمانآن بیبا ترک کههستند  قیای در متن مرتبط با سؤال تحقمهم و برجسته نکته مبین هیپا

و  هیپا نیمضاممیان و واسط  هیپا نیمضام صیو تلخ بیبه دست آمده از ترک نیدهنده مضامنسازما نیشود. مضاممی

متن به مثابه کل هستند که در  اصول حاکم بر رندهیدر برگ یعال نیمضام زین ریفراگ نیشبکه هستند. مضام 3ریفراگمضامین 

 ششممرحله،  سهفرایند تحلیل شبکه مضمون شامل . (۶۷-۶۶: 14۰۰)بیک خورمیزی،  رندیگقرار می نیکانون شبکه مضام

 بدان اشاره شده است: 1اقدام است که در جدول  بیستگام و 

 گام به گام تحلیل مضمون مطابق با روش تحلیل شبکه مضامین. فرایند 1جدول 

 

 (1۷8، ص.13۹۰، همکاران)عابدی جعفری و منبع: 

                                           
1 Basic 

2 Organizing 

3 Global 



این پژوهش از گرایش استقرایی استفاده شده است که طی آن همچنین در فرایند کدگذاری و استخراج مضامین در 

 Therry) ها شناسایی کندکند تا معانی را بدون تحمیل ایدهها آغاز و از پایین به بالا کار میپژوهشگر فرایند تحلیل را از داده

& etc, 2017) . 

و استخراج  العالی()مدظلهو مقام معظم رهبری )ره(حضرت امام بیاناتنکته پایانی در این بخش اینکه در بررسی 

ها، رویکرد ترتیبی و زمانی لحاظ گردیده است یعنی بیانات به ترتیب زمانی مورد بررسی قرار گرفته و مضامین پایه از آن

استخراج شده است، هرچند درنهایت شبکه مضامین براساس سیر موضوعی و مضامین مستخرج ها نمضامین پایه آ

 ردند. گمی دیبندسته

، مقام معظم حوزه در اندیشه حضرت امام اقتصادمضامین مرتبط با نتایج پژوهش: استخراج شبکه  -5

 رهبری و اسناد بالادستی

حضرت امام با  بیاناتوجو در بر جستحضرت امام در رابطه با حوزه و روحانیت علاوه بیاناتبرای گردآوری 

جلد از صحیفه امام مورد بررسی قرار گرفت و متن هر  22فهرست  های مربوط به حوزه و روحانیت،کلیدواژه

گرفت. درنهایت  رد مطالب مرتبطی با موضوع پژوهش داشته باشد، مورد مطالعه قراشمی فرمایشی که احتمال داده

میلی ها و نکات تکتا مباحث مغفول شناسایی شده و داده مورد بررسی قرار گرفتندمرتبط ب اکت و همقال یننیز چند

وجو با بر جستترتیب صورت گرفت که علاوهگام اول در رابطه با بیانات مقام معظم رهبری بدین .اضافه گردد

جلسه ایشان با روحانیون مورد بررسی تفصیلی قرار گرفت. همچنین  34استفاده از واژگان کلیدی، متن منتشر شده 

. نیز بهره گرفته شد. در بررسی بیانات رهبری نیز برای از امکانات سایت رهبری مانند پیشخوان، جستار، فیش و..

کلیه اسناد بالادستی موجود و با دسترسی  نهایت نیزدرها، از کتب و مقالات مرتبط بهره گرفته شد. تکمیل داده

های علمیه، کلیات برنامه سند آمایش حوزه های جامع حوزه علمیه،های علمیه، نظامآزاد مانند منشور حوزه

، هاها و مطالعه اولیه آنآوری دادهحین جمعاولیه  یهاپس از استخراج ایدهساله و... مورد مطالعه قرار گرفتند. پنج

تر، کدگذاری های کوچکلازم برای ایجاد کدهای اولیه مانند تهیه قالب مضامین، تفکیک متن به بخشاقدامات 

وجو و شناسایی مضامین یعنی جستاین مرحله های مرتبط با موضوع پژوهش صورت گرفت. نهایتاً گام سوم داده

های کدگذاری شده و ه از بخشپس از طی اقداماتی مانند تطبیق کدها با قالب مضامین، استخراج مضامین پای



عنوان نمونه به برخی نتایج به 4تا  2ول ادر جدآمده، تکمیل گردید. دستنهایتاً پالایش و بازبینی مضامین اولیه به

 است.  اشاره شده روش شبکه مضامین های فوق در مرحله اولطی گام شده ازحاصل

 حضرت امام)ره(بیانات در  های منتخبگزاره روند انتزاع مضامین پایه ازهایی از نمونه .2جدول 

 

 های پژوهشمنبع: یافته



 العالی(در بیانات رهبری)مدظلههای منتخب روند انتزاع مضامین پایه از گزارههایی از نمونه. 3جدول 

 

 های پژوهشمنبع: یافته



 های علمیهد بالادستی حوزهدر اسناهای منتخب روند انتزاع مضامین پایه از گزارههایی از نمونه. 4جدول 

 

 های پژوهشمنبع: یافته

گردد. در این مرحله همخوانی مضامین با کدهای استخراج شده در مرحله دوم، شبکه مضامین ترسیم شده و تحلیل می

ای هدهنده و فراگیر انتخاب شده و نقشهگردند. سپس مضامین پایه، سازمانگردد و مضامین مرتب میبررسی و کنترل می

گیرند. های مضامین مورد اصلاح و تأیید قرار میشود. در همه مراحل از جمله این مرحله اساسی، شبکهمضامین ترسیم می

در بیانات مقام معظم  «لزوم تامین معیشت طلاب»مضمون فراگیر فرایند استخراج بخشی از نیز به عنوان نمونه  ۵در جدول 

 مشاهده است.گانه قابلشامل مضامین سه رهبری



 در بیانات مقام معظم رهبری مضمون فراگیر لزوم تامین معیشت طلاببخشی از . ۵جدول 

 

 های پژوهشمنبع: یافته

منابع تامین مالی »مضمون فراگیر با عناوین  چهار در بیانات حضرت امام)ره( در نتیجه انجام مراحل تحلیل مضمون

 «ریزیمدیریت و برنامه»و  «حمایت و پشتیبانی حوزه از نظام و دولت»، «استقلال و عدم وابستگی» ،«های علمیهحوزه

مشاهده  1نمودار  در که دهنده متعددی وجود داردذیل هر یک از مضامین فراگیر نیز مضامین سازمان .استخراج گردید

  .شودمی



 اندیشه حضرت امام. شبکه مضامین مرتبط با اقتصاد حوزه در 1نمودار 

 

 های پژوهشمنبع: یافته

اند در نتیجه طی فرایند تحلیل مضمون در بیانات مقام معظم رهبری نیز، پنج مضمون فراگیر استخراج گردید که عبارت

لزوم تامین معیشت »، «حفظ استقلال حوزه»، «حمایت متقابل حوزه و نظام»، «حوزه و مردم ارتباط دوجانبه و تنگاتنگ»از: 

دهنده متعددی ذیل هر یک از مضامین فراگیر نیز مضامین سازمان «.یقو یتیریو مد ینظام ادار یو ارتقا جادیا»و « طلاب

 شود. مشاهده می 2وجود دارد که در نمودار 



 بط با اقتصاد حوزه در اندیشه مقام معظم رهبری. شبکه مضامین مرت2نمودار 

 

 های پژوهشمنبع: یافته

 ها مضمون پایه در رابطه با اقتصاد حوزهدهنده و دهمضمون سازمان 2۵چهار مضمون فراگیر، همچنین در این مرحله 

حمایت متقابل حوزه و »، «مردم ارتباط دوجانبه با»اند از: عبارتمضامین فراگیر آن از اسناد بالادستی استخراج گردید که 

ذیل  «.یتیریو مد ینظام ادار یو ارتقاتحول »و « تامین مالی حوزه و معیشت طلاب»، «نظام در عین حفظ استقلال حوزه

 به نمایش درآمده است.  3دهنده متعددی وجود دارد که در نمودار هر یک از مضامین فراگیر نیز مضامین سازمان



 ن اقتصاد حوزه در اسناد بالادستی. شبکه مضامی3نمودار 

 

 های پژوهشمنبع: یافته

تدوین گزارش آخرین مرحله از روش تحلیل مضمون است که طی آن به تلخیص شبکه مضامین و بیان مختصر و 

 مضمون فراگیر استخراج گردید سیزدهدر نتیجه تحلیل مضمون صورت گرفته در مجموع  .شودصریح مضامین پرداخته می

 . گردددر ادامه تبیین و تشریح میکه  (4)نمودار 



 گانه اقتصاد حوزه. مضامین فراگیر سه4نمودار 

 

 های پژوهشمنبع: یافته

 بحث در نتایج -6

منابع مورد لزوم تأمین معیشت طلاب یا ، ارتباط مضامینی مانند (4)نک: نمودار  آمدهدستبا نگاه اولیه به مضامین فراگیر به

اما در خلال بررسی مسائل اقتصادی و و... با موضوع پژوهش کاملاً مشخص است.  استفاده در مخارج حوزهتأیید برای 

صورت مجزا و مستقل در نظر ارتباط وثیقی با بحث دارند هرچند شاید اگر به کهتأمین مالی چند مسئله نمود پیدا کرد 

استقلال و عدم وابستگی حوزه است که هرچند ابعاد مختلفی نخست بحث ارتباط با موضوع به نظر برسند. بیگرفته شوند، 

که در نظام جمهوری اسلامی نمود پیدا کرده،  ترین بخش آنگیرد ولی مهمرا در بر می و...مانند سیاسی، فرهنگی، علمی 

حوزه  است. یعنی اکثر کسانی که نسبت به استقلال های علمیهحوزه تیمدیردر و استقلال بحث استقلال اقتصادی 

های علمیه و روحانیت ضربه های مالی از نظام و دولت، به استقلال حوزهاند معتقدند که دریافت کمکاظهارنظر نموده

کند و به رویکرد های مالی ایجاد علقه و وابستگی میچراکه در هر صورت کمک کند و باید از آن اجتناب نمود.وارد می

 کند. ازمنکر آنان ضربه وارد میمعروف و نهیربهنظارتی و انتقادی روحانیت و روحیه ام



های علمیه های علمیه است که باز به نوعی از همان استقلال حوزهمضامین مربوط به نحوه مدیریت حوزه دوممسئله 

 ،. قائلین به حفظ حوزه سنتی و حفظ استقلال حوزه معتقدند که تشکیل سازمان مدیریت حوزه توسط نظامگیردنشأت می

ها های علمیه سابقه نداشته است؛ ایشان معتقدند که هرچند بسیاری از حکومتامر بدیع و جدیدی است که در تاریخ حوزه

های علمیه بر ایمان و عقیده خود یا به سبب مصالحی که در ارتباط با حوزه مانند برخی از پادشاهان صفویه و قاجاریه بنا

کردند، ولی به هیچ عنوان در امور های آنان میمدارس و تأمین بخشی از هزینهدیدند، اقدام به تاسیس و روحانیت می

ها با مرجع اعلم و یا نهایتاً و همواره مدیریت حوزهاند داخلی حوزه و تشکیل نهاد و سازمان روحانیت دولتی اقدام ننموده

وزه در نظام جمهوری اسلامی که با گروهی از مراجع بوده است. درواقع ایشان معتقدند که تشکیل سازمان مدیریت ح

 دنبال دارد که نافی استقلال حوزه است. تأکید و پیگیری امامین انقلاب اتفاق افتاده، ملاحظاتی را به

های علمیه است، بحث چگونگی که ناظر به هر دو وجه استقلال اقتصادی و استقلال مدیریتی حوزه هم مسئله سوم

و دولت است که آیا اصلاً باید چنین ارتباط و تعاملی وجود داشته باشد یا خیر!؟ چون با  های علمیه با نظامارتباط حوزه

های علمیه در بسیاری از موارد با توجه به اینکه تا کنون نظام همسویی با حوزه و روحانیت وجود نداشته است، حوزه

استفاده  خودها برای پیشبرد اهداف های حکومتها و ظرفیتکه از گشایش اندهها مخالف بوده و نهایتاً سعی نمودحکومت

از خود حوزه جوشیده و  که حتیباشد بر مبانی اسلامی تشکیل شده ی مبتنیکنند ولی تاکنون چنین نبوده است که نظام

ه سنتی باشد. فلذا این دسته از افراد صرفاً با بیان اینکه حوز دادهبر عهده روحانیت قرار  را مدیریت بسیاری از امور کلان

ها مستقل بوده است، انتظار دارند که در دوره کنونی هم حوزه استقلال خود از نظام را حفظ کند. ایشان از حکومت

حکومت اسلامی که مردم روحانیت را  دار نشدن دامن روحانیت در قبال نواقص اجراییهمچنین این رویکرد را برای لکه

 دانند. بهتر می کنند،نماینده آن تصور می

ای که تحلیل مضمون صورت گرفت، چنین مسائلی مورد توجه قرار گرفته بود نکته جالب توجه اینکه در هر سه زمینه

بودند که  ینظام و دولت از جمله مضامین فراگیرهای علمیه با حوزه نحوه تعاملهای علمیه و و مضامین استقلال حوزه

ل این مضامین فراگیر و همچنین در کنار سایر مضامین فراگیر نیز ذی های مضامین هر سه بخش، به دست آمدند.در شبکه

، عدم منافات استفاده از امکانات دولتی و استقلالاز جمله ها نبه مباحث متعدد مرتبط با این مسائل و ملاحظات مربوط به آ

 پرداخته شده است. و...های دولتی عدم پرداخت شهریه از کمک

عنوان نمونه استقلال و عدم وابستگی مورد تأکید به گرفت. را با هم درنظر نیمضام نیهمه ا دیکه باایننکته مهم 

های دولتی در موارد متعدد در نظر گرفت و هایی مانند جواز ایشان به استفاده از کمکحضرت امام را باید در کنار مؤلفه



مندی ها و امکانات دولتی را در مسیر بهرهز کمکبر استقلال حوزه، نباید باب استفاده اایشان مبنی بیاناتبا دیدن برخی 

های علمیه و نباید اجازه ایشان در استفاده از برخی امکانات دولتی برای حوزه همچنینهای علمیه مسدود نمود. حوزه

عنوان مطلق در نظر گرفت؛ بلکه ایشان جواز استفاده از وجوهات شرعی در مواردی مانند ساخت و مرمت مدارس را به

اند که در حد نیاز از این منابع استفاده شود. از اینرو لحاظ موارد قانونی و شرعی توصیه نموده و تأکید کرده همواره به

 اند.نموده و لزوم ایجاد مدیریت مستقل حوزوی را گوشزد نمودهتأکید ریزی در این راستا است که بر ضرورت برنامه

و بزرگان حوزه در تایید نتایج به دست آمده از پژوهش بیان نمود که  توان از کلام مراجعمویدات بسیاری را می

است  این مضامین حاصل از پژوهش از جملهشود. صورت خلاصه اشاره میها بهعنوان نمونه به برخی از مهمترین آنبه

فرمایند این رابطه می الله سبحانی درآیتگیرد. بصورت موثری  وضع نامطلوب معیشت طلاب اقدامات باید در رابطه باکه 

را  شتیحداقل مع دیکند. پس ما باذهنش درست کار نمی نیاش را داشته باشد ایدائما دغدغه زندگ یذهن طلبه وقت»که: 

 انیحوزو شتیمع نکته مهم اینکه .(13۷۷)سبحانی،  «...میفراهم بکن ردمها در حد متعارف عموم مردم، متوسط مطلبه یبرا

 دیحوزه با یمال نیمدل تأم درواقعها به مراکز قدرت یا ثروت شود. ن شود که موجب وابستگی آننحوی تأمیبه دینبا

 .(33، ص.14۰۰ ،تیحوزه و روحان یمطالعات راهبرد مرکزبماند و وابسته به نظام و دولت نشود ) یباشد که مردم ینحوبه

های خیرین و همچنین ترین زمینه تأمین مالی طلاب، استفاده از وجوهات مردمی، کمکمهمنیز  رهبری از دیدگاه

های دولتی، لازم در برخی موارد بدون کمک عدم امکان فعالیتوجود و مبا توجه به کمبودهای  البتهظرفیت وقف است. 

برخی در این زمینه  حتیرفته شود. ، بهره گوجود نیاز نظام و دولت در حد ضرورت و تا زمان یهااست که از حمایت

 ی واجتماع ،یشتیعم یازهاین نیدر کنار تأماست، چراکه  ینید انیجر نیاز ا به حمایتمکلف  تیحاکممعتقدند که 

دار زندهشب اللهتیآ. (1۹۵، ص.13۹۷ ،است )روستاآزاد تیعهده حاکمبه نیزمردم  ینیو د یغیتبل یازهاین نیتأم ،یاقتصاد

ها از کمک نکهیمثل ا رد؛یصورت بگ ستهینحو شابه دیبا ینیچننیا یهاکه کمک دهندیمطلب توجه م نیا دییضمن تأ زین

 یازسو یاختصاص یهابودجهبرخی معقتدند که  بعضیالبته  (.13۹1 ،دارزنده)شب ردیاوقاف صورت بگ یا یرهبر قیطر

 موظف استدولت و است  ی، حق شهروندآموزان(و دانش برای دانشجویان گرفتهصورتهای )مانند هزینه نظام به حوزه

مثل خدمات  ییایطلاب از مزا یبا برخوردار یمنافات چیاستقلال حوزه ه نی. بنابرا(13۹1 ی،)خاتم کند حمایت زیحوزه را ن

 .(14۰۰ ی،همدان بیندارد )عندل برند،یها بهره ماز آن یشهروندان هم به نوع گریکه د مهیب

واجبات،  ریو اقدم بر سا یاول ییواجب کفا کی، به عنوان نیدار حفظ دعهده زمراک نیتاماین در حالی است که 

رهبر  و هیفق ی، ولیبر عهده دولت اسلام ست،یکننده نتأمین به علل گوناگون، یبرعهده حاکم است. حال اگر وجوه شرع



که در جمهوری این نکته مهم (.13۷۷ انید )غرونکن نیالمال تامتیاز ب یگرید یهارا از راه مخارج نیاست که ا سلمانانم

اختصاص داده شود های علمیه به حوزهامر یول قیاز طر یابودجه واندتمی ، از اینروودشمی گانهینظام با حوزه اسلامی 

اند که صراحت اعلام نمودهبرخی نیز به . (13۹۷ ی،)قوامبه وظایف خود در قبال نظام اسلامی بپردازد  بتواندتا حوزه 

واقع دراشتباه است،  ردیبگ یزیحوزه از دولت چ دینبا کهنیمربوط به علما است، ا یدر حکومت اسلام یبودجه دولت»

 (.13۹3، 1نژاد)طباطبایی «.دهندیبه دولت بودجه م دیاز انفال است و حوزه و مراجع تقل یاز بودجه دولت اسلام یاریبس

رعایت تمامی  با گرفتههای صورتبرخی کمکاست و  هیفقیول اریالمال در اختتیباند که همچنین برخی مطرح کرده

  .(13۹۶ ،)نوابشود میمصرف  هیفقیولاجازه  ملاحظات، با

ریت ها منجر به خدشه به استقلال و حها و حمایتترین دغدغه بزرگان حوزه این است که استفاده از کمکاما مهم

و  ماتیبرقرار شود و تمام تصم ترشیب هیعلم یهااستقلال حوزههرچه فرمایند می یصاف اللهتیآگردد. نهای علمیه حوزه

اساس، عدم دخالت نیبرا ماند؛یمحفوظ م هیعلم یهاحوزه ینظر حوزه و علما باشد، خط موفق و واقعری، زهایزیربرنامه

)اجرایی، هاست شاخص استقلال حوزه نیتریآن، اصل تیریدر مد هیعلم یهاحوزهمطلق نهادها و اشخاص خارج از 

 (13۹۶)سیفی مازندرانی، ها نکنند مراقب باشند که خود را بند به اخذ بودجه از دولت دیولان حوزه بائمس البته. (13۹۵

مراجع است؛  یاز سو میمستق تیری، مدیبرداشت برخوجود دارد. حوزه های گوناگونی از استقلال برداشت البته

 حتینظارت و نص یمعنااستقلال را به گرید یاو عده دانندیاستقلال حوزه را استقلال از دولت م گر،ید یبرخ کهیدرحال

 ینف هحوزه به دولت را به منزل یمکارم هرگونه وابستگ اللهتیآعنوان نمونه . بهاندکرده یتلق یبا نظام اسلام هدر رابط

منابع  ایشان دگاهیاستقلال حوزه از د یهااز ملاک گرید یکی. آوردیم نیینهاد را پا نیها دانسته که ارزش ااستقلال حوزه

 تیروحان»نماید: تر می. ایشان در موارد دیگر بیاناتی دارند که مبنای ایشان را روشن(13۹۵)اجرایی، مستقل است  یمال

)ع( ما یائمه هد میبراساس تعال... . ستیها نتقل است و وابسته به حکومتاهل سنت، مس تیبرخلاف روحان عهیش

 یحکومت اسلام یما حام یدر حکومت اسلام یحت...  م،یها قرار بدهرا مستقل از حکومت عهیش تیروحان میاتوانسته

به  یوابستگ»نیز ایشان معتقدند: های دولتی . در رابطه با استفاده از کمک(13۹۷)مکارم شیرازی،  «نه وابسته به آن. میهست

 یاریباعث شده است بس نیو ا دهندینم صیها آن مقدار سهم بودجه را تخصاست، دولت دهیرا آفر یپول دولت مشکلات

وجود  ادیخطرات ز میاگر وابسته شو...  ردبمی نیامکان انتقاد را از ب یوابستگ...  مواجه شوند یها با مشکلاتهاز دستگا
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عنوان های دولتی را بههای دولتی نیستند و صرف کمک. بنابراین ایشان منکر پذیرش کمک(13۹8)مکارم شیرازی، « دارد

معنای وابستگی نیست؛ بلکه فرمایند که حمایت از حکومت اسلامی بهدانند و میهای علمیه به دولت نمیوابستگی حوزه

نمایند. این معنا هم موید مضامین حاصل از نتایج ت توصیه میبه اثرات سوء ناشی از آن و به عبارتی رعایت ملاحظا

پژوهش است؛ بدین معنا که هم حوزه باید حامی نظام باشد، هم نظام و دولت موظف به حمایت از دولت هستند و 

  ها منجر به وابستگی نشود.دخالت هم نباید بکنند، از اینرو باید مراقبت کرد که این حمایت

چنین تفسیری  کنند.می ریتفس یبا نظام اسلام تیضد اناًیو اح یطرفیاستقلال را به ب نیا یبعضکه  این در حالی است

به نظام اسلامی  با سوءاستفاده از این عنوان حوزه را نسبتخواهند میو برخی  تاس آن فیتحر از استقلال حوزه،

حوزه مستقل  نیز یبوشهر اللهآیتبه اعتقاد . (11۷ص.، 1388 ،خاتمی)تفاوت نموده و مانع پشتیبانی آن از نظام باشند بی

 یباندهید یمعنها بهزهاستقلال حو بلکه ،ستین ینسبت به نظام اسلام تفاوتیب یاحوزه یادر تقابل  یاحوزه یمعنابه

های علمیه این ترین شاخصه استقلال حوزهاز نظر ایشان مهمنقاط ضعف آن است.  میو ترم یحوزه در قبال نظام اسلام

. این تفسیر از حوزه مستقل که (13۹۵)اجرایی،  فرمان نظام باشندبهگوش ووابسته  ییو اجرا یاز نظر ادار دینبااست که 

د باید برخوردار بع حوزه مستقل از دو :شده است تاکیددر مضامین حاصل از پژوهش نیز به دست آمده، در موارد دیگر نیز 

 .(13۹1)رجبی،  باشد، یکی بعد اقتصاد مالی و دیگری استقلال سازمانی

ادغام شود.  آناند که هرچند حوزه باید در کنار نظام باشد ولی نباید در برخی دیگر استقلال را بدین صورت معنا کرده

آن را  د،ید یلو اشکا رادیا یاگر در مورد د وباش ی، در کنار نظام اسلامخود حفظ کمال استقلال ید ضمنحوزه بایعنی 

با مسئولان نظام  نند،یبب یرادیا و... ائمه جمعه، نیجامعه مدرّس، دیمراجع تقل چنین است که اگر همچنانکه الآن  ند،ک انیب

هایی که حرف اول را در حوزه حوزه و آن رانیگمیاست که تصم بدین معنااستقلال حوزه درواقع . گذارندیم انیدرم

 . (11۹-11۷، صص.1388 ی،باشند )خاتم انیعظام و خود حوزو عنباشند بلکه مراج یزنند، دولتمی

اسلامی نیست بلکه  های علمیه و نظاممعنای عدم ارتباط حوزهبهشبکه مضامین پژوهش، استقلال حوزه  طبق بنابراین

اهتمام به حفظ استقلال،  نیحوزه در عیعنی بایستی هر دو تعامل سازنده با هم داشته باشند و از یکدیگر حمایت نمایند. 

و  کنندینم جادیا یدارند، تعهد یکمک تیها که ماهبودجه نگونهی. ابردیدر تعامل با نظام و دولت از خدمات آن بهره م

معتقدند که استقلال حوزه  یهمدان ینور اللهتیرابطه آ نیدر ا(. 1388 ،1ینیبر آن ندارند )ام یظارتهم ن یدولت ینهادها
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 اللهتیآ(. 13۹۵ یی،هاست )اجرانبودن به دولتوابسته یمعنابلکه به ست؛ین ییو ولا یاستقلال از نظام اسلام یمعنابه

 یحام دیشوند مشکل خواهند داشت، البته حوزه و مراجع با یحوزه و مراجع اگر دولت»: ندیفرمایم زین یرازیمکارم ش

 (. 138۹ ی،رازی)مکارم ش« .ستین یوابستگ یموضوع به معنا نیباشند اما ا ینظام و دولت اسلام

که نظام  یبا خدمات هیعلم یهاحوزه یاند که استقلال و عدم وابستگنموده دییرا تأدیگر بزرگان حوزه نیز این مسئله 

 ینظام و دولت، به شرط اریاستفاده از امکانات در اخت یعنی(. 13۹1 ،دارزندهبه آنان ارائه دهد، منافات ندارد )شب تواندیم

 هارساختیاز نظر ز دیاست که حوزه با یعیامر طب کی نیا(. 13۹1 ،یندارد )رجب ینشود، اشکال یمال یبه وابستگ یکه منته

شود که مطالبات نظام را در  یو...( آن چنان قو تیو ترب میتعل یمناسب برا یفضاها جادیا ،یآموزش یهاطی)مانند مح

اما  ست،یمطلوب ن یبه دستگاه دولت تیروحان یدرواقع هرچند وابستگ(. 13۹2فال، ابعاد مختلف پاسخگو باشد )فرخ

 ندارد.  یمنع چیه یبانیپشت ای ییسورابطه هم

 ،یاقتصاد یهاتیاز ورود به فعال زیمانند پره یمتعددتوان به موارد مهم در این زمینه می یهاهیتوص از جمله دیگر

استفاده  رامونیو مطالعه پ یموجود، لزوم بررس یهاتیو کارآمد از ظرف حیلزوم استفاده صح ،یمؤسسه مال سیتأساز  زیپره

 نمود اشارهز از سطح تماس متعدد با دولت و... یرهپ ،یبه بودجه دولت یاز وابستگ زیپره ،یمال نیتأم دیجد یهااز روش

های محدود و استفاده از همین کمکدر مجموع و با توجه به همه ملاحظات . گنجدها در این مقال نمیکه پرداختن به آن

های علمیه شود و نظام و دولت ضمن اینکه ملزم به حمایت از حوزه هستند، ضروری نیز نباید منجر به وابستگی حوزه

که باید ساختار سازمانی مدیریت  دارندتوصیه موکد  حضرت امام و رهبریحق دخالت در امور آن را ندارند. از اینرو 

 گردد.نهای علمیه تا منجر به سازمان دولتی شدن حوزه حوزه مستقل باشد

 

 گیری بندی و نتیجهجمع

آنچه که در این پژوهش انجام گرفت، استخراج و تحلیل مضامین مرتبط با اقتصاد حوزه در بیانات حضرت امام 

ستخرج در سه و مقام معظم رهبری و همچنین اسناد بالادستی حوزه علمیه بود. در این راستا شبکه مضامین م

توان در بخش مجزا طبق روش تحلیل مضمون تنظیم و ارائه گردید. مجموع مضامین فراگیر سه بخش را می

 مشاهده نمود. 3جدول 



 گانه اقتصاد حوزه. مضامین فراگیر سه3جدول 

 اسناد بالادستی مقام معظم رهبری حضرت امام ره

های منابع تامین مالی حوزه

 علمیه

و تنگانگ  ارتباط دوجانبه

 حوزه و مردم
 ارتباط دوجانبه با مردم

 حمایت متقابل حوزه و نظام استقلال و عدم وابستگی
متقابل حوزه و نظام  تیحما

 حفظ استقلال حوزه نیدر ع

حمایت و پشتیبانی حوزه از 

 نظام و دولت
 حفظ استقلال حوزه

تامین مالی حوزه و معیشت 

 طلاب

 معیشت طلابتامین  ریزیمدیریت و برنامه
تحول و ارتقای نظام اداری و 

 مدیریتی

 
ایجاد و ارتقای نظام اداری و 

 مدیرتی قوی
 

 های پژوهشمنبع: یافته

نکته مهمی که در رابطه با تحلیل شبکه مضامین باید به آن اشاره نمود این است که باید همه این مضامین را با هم 

هایی مانند جواز ایشان به وابستگی مورد تأکید حضرت امام را باید در کنار مؤلفه درنظر گرفت. از اینرو استقلال و عدم

بر استقلال حوزه، نباید باب ایشان مبنی بیاناتهای دولتی در موارد متعدد درنظر گرفت و با دیدن برخی استفاده از کمک

دیگر نباید اجازه ایشان در استفاده از برخی امکانات عنوان نمونه ها و امکانات دولتی را مسدود نمود. یا بهاستفاده از کمک

جواز استفاده از وجوهات شرعی در مواردی مانند ساخت و مرمت مدارس و تأمین نیازهای  ،های علمیهدولتی برای حوزه

ه و تأکید لحاظ موارد قانونی و شرعی توصیه نمودعنوان مطلق در نظر گرفت؛ بلکه ایشان همواره بهسازمان تبلیغات را به

اند که در حد ضرورت از این منابع استفاده شود. از اینرو است که برای بررسی مسائل متعدد و همچنین لحاظ موارد کرده

ریزی در این راستا نموده و لزوم ایجاد مدیریت مستقل حوزوی را گوشزد قانونی و شرعی، تأکید بر ضرورت برنامه

 اند.نموده

استخراج  مقام معظم رهبری در اقتصاد و تأمین مالی حوزه بیانات نتیجه تحلیل شبکه مضامینترین نکاتی که در از مهم

توان چند نکته را متذکر شد. نخست اینکه با توجه به وضع نامطلوب معیشت طلاب که در برخی موارد امکان گردید می

ترین زمینه تأمین رد. در نظر ایشان مهمتحصیل مطلوب را از ایشان گرفته، لازم است اقداماتی در این زمینه صورت گی



های خیرین و های علمیه خصوصاً در رابطه با پرداخت شهریه، استفاده از وجوهات مردمی، کمکمالی طلاب و حوزه

های دولتی، بدون کمک در برخی مواردعدم امکان فعالیت وجود و مهمچنین ظرفیت وقف است. اما با توجه به کمبودهای 

های در حد ضرورت، بهره گرفته شود. ایشان در این رابطه توصیهتا زمان وجود نیاز نظام و دولت  یهاحمایتلازم است از 

های های اقتصادی و تأسیس مؤسسه مالی، لزوم استفاده صحیح و کارآمد از ظرفیتمتعددی مانند پرهیز از ورود به فعالیت

های جدید تأمین مالی، پرهیز از وابستگی به بودجه دولتی، پرهیز موجود، لزوم بررسی و مطالعه پیرامون استفاده از روش

ترین دغدغه بزرگان حوزه ازجمله مقام معظم رهبری این است که . اما مهمفرمایندمیاز سطح تماس متعدد با دولت و... 

گردد. مقام معظم نهای علمیه های دولت و نظام اسلامی منجر به خدشه به استقلال و حریت حوزهاستفاده از حمایت

های های محدود و ضروری نیز نباید منجر به وابستگی حوزهفرمایند که استفاده از همین کمکرهبری در این زمینه می

علمیه شود و نظام و دولت ضمن اینکه ملزم به حمایت از حوزه هستند، حق دخالت در امور آن را ندارند. از اینرو ایشان 

های د که باید ساختار سازمانی مدیریت حوزه مستقل باشد تا منجر به سازمان دولتی شدن حوزهاز ابتدا توصیه موکد داشتن

 گردد.نعلمیه 

های علمیه مانند مضامین به دست آمده آمده از تحلیل مضمون اسناد بالادستی حوزهدستشبکه مضامین به در همچنین

مردم و نظام در عین حفظ استقلال و عزت نفس، توجه به  از بیانات حضرت امام و رهبری بر چند نکته اساسی تعامل با

تأمین معیشت طلاب و بررسی راهکارهای جدید حفظ و ارتقای آن ضمن تعهد به رویکردهای سنتی حوزه و درنهایت 

گذاری و مدیریت فرایند رسیدن به تحولات مطلوب را فراهم تحول و ارتقای نظام اداری و مدیریتی که زمینه سیاست

 ماید، تاکیده شده است.نمی

 منابع
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